

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(259)- پنج شنبه 4 دی 1382 - 25 دسامبر 2003
<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

دیدگاههای نیروهای سیاسی در مورد شرایط کنونی ایران

خانم رجوی محکومیت رژیم آخوندی در مجمع عمومی ملل متحد را تبریک میگوید
دبیر خانه شورای ملی مقاومت ایران- سه شنبه 2 دی 1382 - 23 دسامبر 2003

بعد از ظهر امروز مجمع عمومی ملل متحد با اکثریت آراء طی قطعنامه ای نقض حقوق بشر در ایران از جمله «استمرار اعدامها»، «استفاده از شکنجه و سایر اشکال مجازاتهای بی رحمانه، غیر انسانی و تحقیر کننده»، «قطع عضو و شلاق زدن»، «وخیم شدن مستمر وضعیت آزادی بیان و عقیده»، «محدودیتهای مستمر علیه آزادی تجمعات»، «تبعیض سیستماتیک علیه زنان و دختران در قانون و در عمل»، «استمرار سرکوب و مجازات خود سرانه مدافعین حقوق بشر و مخالفین سیاسی» و «استمرار سرکوب علیه اقلیتها» را محکوم کرد.

خانم مریم رجوی رییس جمهور برگزیده مقاومت ایران، تصویب قطعنامه مجمع عمومی ملل متحد در محکومیت نقض حقوق بشر در ایران را به عموم مردم ایران و فعالان حقوق بشر در سراسر جهان تبریک گفت و تاکید کرد این قطعنامه هر چند تنها گوشه ای از نقض وحشیانه و مستمر حقوق بشر در ایران را در بر میگیرد، اما یک گواهی بین المللی بر بطلان سیاست مداخلات با این رژیم قرون وسطایی است. 20 ماه بعد از اینکه رژیم آخوندی با بهره برداری از انعطاف برخی از کشورهای غربی و با زد و بند با دیگر ناقضان حقوق بشر توانست از محکومیت نقض حقوق بشر در ایران در کمیسیون حقوق بشر جلوگیری کند، وضعیت حقوق بشر در ایران مستمرا وخیم تر شده است.

صدور پنجاهمین قطعنامه محکومیت نقض حقوق بشر در ایران، برخورد هر چه قاطعتر جامعه جهانی با تلاشهای رژیم ضد بشری آخوندی برای اخراج مجاهدین از عراق و بازگرداندن آنان به ایران تحت حاکمیت استبداد مذهبی را ضروری تر میکند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

آخرین تحولات عراق: صبح امروز صدای شلیک مسلسل و انفجار خمپاره در بغداد شنیده شد
پیمان پژمان (بغداد) - رادیو فردا - چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003

انفجارهای شدیدی در ساعات نخستین صبح امروز بغداد را لرزاند و صدای شلیک مسلسل، خمپاره و انفجار بمب در نقاط مختلف، شنیده شد. هنوز گزارش دقیقی در این مورد به دست نرسیده است. نیروهای ائتلاف در مورد اینکه آیا حملات وسیع دیگری در بغداد آغاز شده است جوابی ندادند. یکی از فرماندهان نیروهای ائتلاف، ژنرال مارک هرتلینگ، گفت که سربازان وی حداقل 14 گروه چریکی که شامل 200 تا 500 عضو هستند را در بغداد شناسایی کردند. انفجارات بغداد همزمان هستند با ادامه عملیات در نقاط دیگر عراق.

آخرین تحولات عراق: عملیات عدالت آهنین توسط نیروهای آمریکایی انجام شد

علیرضا طاهری- رادیو فردا - چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003

به گفته منابع نظامی آمریکا، سربازان آن کشور بامداد امروز در عملیاتی با نام «عدالت آهنین» شرکت داشتند که بخشی از تاکتیکی است که نیروهای آمریکایی برای مقابله با شورش بی وقفه مخالفان نیروهای ائتلاف در پیش گرفته اند، تلویزیون الجزیره از نزدیک به 15 انفجار در بغداد گزارش داد. به گفته شاهدان صدای انفجارهای مهیب بامداد امروز کیلومترها دورتر از محل درگیریها شنیده می شد. این شاهدان می افزایند حمله امروز نیروهای آمریکایی به شورشیان ضد ائتلاف، همزمان از راه زمین و هوا انجام گرفت. سربازان آمریکایی هنگامی عملیات «عدالت آهنین» را جنوب غربی بغدا آغاز کردند که به کاروانی از همزمانشان از کمین گاه حمله شد. پیش از حملات امروز نیروهای آمریکایی سه تن را در شهر بغویه در شمال شرقی بغداد بازداشت کردند که مظنون به داشتن ارتباط با عزت الدوری معاون صدام حسین هستند. هر کس بتواند اطلاعاتی در مورد الدوری به آمریکاییها بدهد 10 میلیون دلار جایزه دریافت خواهد کرد.

بر اثر انفجار بمبی که امروز (چهارشنبه) در مسیر عبور کاروان نظامیان آمریکا در شمال بغداد منفجر شد، سه نظامی آمریکایی کشته شدند.

چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، ارتش آمریکا در عراق طی بیانیه‌ای اعلام کرد: سه سواره‌نظام آمریکایی صبح امروز و زمانی که کامیون حامل آنها از جاده‌ای در نزدیکی سامرا در شمال بغداد عبور می‌کرد، بر اثر انفجار این بمب کشته شدند.

این خبرگزاری اشاره‌ی بیشتری به جزئیات این حادثه نکرد.
یک خودرو در مقابل یک ساختمان دولتی در شهر اربیل، منفجر شد که طی آن حداقل چهار تن کشته و 20 تن مجروح شدند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، این حمله که گفته می‌شود یک حمله‌ی انتحاری بوده، مقابل در ورودی وزارت کشور "اربیل" رخ داد که منجر به کشته شدن عامل انتحاری و دو پلیس محافظ ساختمان و یک عابر شد.
ساختمان این وزارتخانه دچار خساراتی شد و شیشه‌ی منازل اطراف نیز شکست.
نیروهای آمریکایی اقدامات امنیتی در بغداد و دیگر نقاط مهم عراق را از ترس حملات ضدانشغالگری و هم‌زمان با تعطیلات کریسمس افزایش داده‌اند.
این شهر کردنشین نسبت به دیگر مناطق عراق چندان شاهد درگیری‌ها و انفجارها نبوده است.
انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

بررسی مطبوعات چهارشنبه، ۲۰۰۳/۱۲/۲۴

بی بی سی

روزنامه‌های چهارشنبه تهران سخنان تازه رییس جمهور خاتمی را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود نقل کرده‌اند که گفته است شرکت نکردن در انتخابات مشکلات را بیش تر می‌کند.
دعوت محمد خاتمی در زمانی اهمیت می‌یابد که بنا به گزارش روزنامه‌ها مردم اشتیاق چندانی به شرکت در انتخابات ندارند و اصلاح‌طلبان در تحلیل‌های خود نشان می‌دهند که در صورت ادامه این وضعیت نتایج انتخابات شوراها تکرار شده و محافظه‌کاران با حداقل آرا کرسی‌های قانون‌گذاری را اشغال خواهند کرد.

شرق آن بخش از سخنان رییس جمهور خاتمی را با اهمیت دیده که از کوشش‌های دولت برای آزادی زندانیان سیاسی سخن گفته و تأکید کرده است که نظام در مورد زندانیان سیاسی هزینه زیادی را می‌پردازد بدون این که فایده‌ای داشته باشد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی **شرق**، خاتمی با تأکید بر این که با رهبر و رئیس قوه قضائیه صحبت کرده است، گفته گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد حقوق بشر و آزادی بیان گزارش داده است که در ایران ۲۶ زندانی سیاسی وجود دارد. نمی‌دانم که این مسئله درست است یا غلط اما آیا واقعاً ارزش این را دارد که ما در دنیا چنین نامی داشته باشیم؟

در حالی که اخبار و گزارش‌های مربوط به انتخابات و گمانه‌زنی درباره رفتار شورای نگهبان در آن، صفحات عمده روزنامه‌های تهران را به خود اختصاص داده است رسالت از زبان دبیر شورای نگهبان نوشته‌گفتنی‌های زیادی دارم که برای جلوگیری از ایجاد تشنج در کشور منتشر نمی‌کنم.
به نوشته **یاس نو** دکتر عبدالکریم سروش فیلسوف نازاضی در یک سخنرانی با اعلام این که اصلاح‌طلبی در خطر است گفته باید منتظر عملکرد شورای نگهبان ماند تا دید در رد صلاحیت‌ها ظالمانه عمل می‌کند یا عادلانه و آنگاه تصمیم گرفت.

اعتماد این بخش از گفته‌های دکتر سروش را با اهمیت دیده که از ملاحظه‌کاری‌های رییس جمهور انتقاد کرده و گفته از آقای خاتمی انتظار می‌رفت، در اولین قدم‌ها تکلیف خود را با گروه‌های فشار مشخص کند. گروه فشار در جامعه ما پدیده‌ی بسیار زشت است که شاخه‌های بسیار زیادی دارد. اگر ریشه‌های آن کنده می‌شود، ریشه بسیاری از پدیده‌های زشت دیگر نیز کنده می‌شود.
دکتر سروش به نوشته اعتماد تأکید کرده امروز عده زیادی طالب همه‌پرسی و تغییر در قانون اساسی هستند. به نظر می‌رسد نظام حاکم باید این مطالبات را جدی بگیرد.

یاس نو در مقاله‌ای با اشاره به گفته‌های تازه دکتر عبدالکریم سروش با عنوان انتخابات و قصه ارباب معرفت نوشته‌وقتی روشنفکری مانند دکتر سروش که تا دیروز از خاموشی پر از گفتار مولانا سخن می‌گفت درباره انتخابات نظر می‌دهد که باید منتظر عمل شورای نگهبان بود، باید در آن تأمل کرد.
به نظر نویسنده ستون حرف نو در **یاس نو** انتخابات آینده تنها عرضه رقابت خواستاران بی‌شرم و شرمگین قدرت نیست و آینده سیاسی ایران بدان گره خورده است و این فقط دغدغه سیاستمداران نیست که نگرانی روشنفکران حقیقت‌یاب هم هست.

کیهان در سرمقاله خود از این که عده‌ای از اصلاح‌طلبان برای نامزدی انتخابات مجلس آینده نام نویسی نکرده‌اند ابراز خوش‌حالی کرده و به طعنه جمله سعید حجاریان را به یاد آورده که در ابتدای کار مجلس فعلی گفته بود تندروها و خشک‌میزان را جارو می‌کنیم و دور می‌اندازیم.
محمد ایمانی در سرمقاله **کیهان** نوشته چند صباحی دیگر، غربال انتخابات به حرکت درمی‌آید و ۲۴۰ نماینده‌ای را که دوباره نامزد شده‌اند از فیلتر می‌گذرانند. باز هم حکایت خانه تکانی و غربال است، اما

توسط مردمانی که تجربه ای ۴ ساله را نیز با خود دارند تا این بار نمایندگان و نامزدها را از صافی های دقیق تری عبور دهند.

احمد زیدآبادی در مقاله ای در **پاس نو** با اعلام این که در انتخابات شرکت نخواهد کرد نوشته افراد را به دلیل نوع نگاه سیاسی شان از ورود به مجلس مانع می شوند و معترضان را به تبلیغ علیه نظام متهم می کند و اگر هم کسی وارد مجلس شد و به خلاف دیدگاه های قدرتمندان سخنی گفت مورد تعقیب قضائی قرار می گیرد.

نویسنده مقاله « این همه آزادی! » **پاس نو** در علت شرکت نکردن خود در انتخابات نوشته که اگر حزبی اکثریت مجلس را به دست آورد با بن بست هایی در روند قانونگزاری مانع وی می شوند و اگر فردی سرخورده تصمیم به کناره گیری رسمی و علنی از انتخابات بگیرد، باز هم به همسویی با بیگانگان برای مشروعیت زدائی از نظام متهم می شود.

ایران، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی در مقاله ای با اشاره به اختلاف هایی که بین دولت و شورای نگهبان بر سر تعیین صلاحیت نامزدهای انتخابات وجود دارد نوشته در دو ماه مانده به انتخابات هیچ امیدی به رفع مشکلات نیست.

به نظر محمد نوری از قوای مملکت کاری ساخته نیست و فقط می ماند این که حاکمیت رای و اراده خود را برای یک مصالحه بین راه های مختلف به کار بندد.

کیهان و **رساله** که با نزدیک شدن تاریخ انتخابات از شدت حملات خود به اصلاح طلبان و منتقدان کاسته اند در سرمقاله خود تصمیم مجلس به سرعت بخشیدن به بررسی برنامه چهارم توسعه اقتصادی کشور را مشکوک دانسته و آن را نشانه سپردن بخشی از اختیارات مجلس به دولت دانسته اند.

کیهان در سرمقاله خود نوشته برخی صاحبان نفوذ در مجلس کولاک کرده و می خواهند تکلیف لایحه بودجه سال ۸۲ و لایحه برنامه پنج ساله چهارم توسعه (۱۳۸۴-۸۹) را در مدت کوتاه یکی دو ماهه و در گرماگرم رقابت ها و تنش های انتخاباتی یکسره کنند.

رساله هم در سرمقاله خود نسبت به تصمیم مجلس و دولت به بررسی سریع لایحه بودجه و برنامه پنج ساله اعتراض کرده است.

شرق در مقاله ای بودجه سال آینده کشور را که دولت به مجلس داده بررسی کرده و نوشته در صورتی که نرخ برابری دلار به ریال را ۸۴۰۰ ریال (مطابق بودجه ۱۳۸۳) در نظر بگیریم، بودجه سال آینده ۱۲۷ میلیارد دلار خواهد شد. این رقم کمتر از ارزش صادرات کره جنوبی در سال گذشته و نزدیک به فروش شرکت سامسونگ در سال جاری میلادی است.

به نظر نویسنده مقاله **شرق** اگر ۱۲۷ میلیارد دلار را بر رقم جمعیت کشور - حدود ۶۷ میلیون نفر- تقسیم کنیم، بودجه هر ایرانی در سال ۱۳۸۳ رقمی حدود ۲ هزار دلار می شود که نسبت به همین ارقام در سنگاپور، کره جنوبی، مالزی، عربستان، امارات متحده عربی و بسیاری از کشورهای دیگر رقم کوچکی است.

فیاض زاهد در مقاله ای در **شرق** به بررسی الگوی قذافی پرداخته و با اشاره به تصمیم تازه رییس جمهور لیبی نوشته قذافی بیش و پیش از همه فهمید که مناسبات جهانی تغییر یافته است. دعوت از کارشناسان سیا برای بازرسی از مراکز تسلیحاتی و بیولوژیکی و اعلام این امر که حاضر به کنار گذاشتن همه تحقیقات انجام شده در این زمینه است، عصر جدیدی را برای حکومت وی رقم زده است.

به نظر نویسنده **شرق** قذافی نشان داده است که چگونه می توان مانند طالبان و صدام حکومت کرد و مثل حافظ اسد، هوشمندانه موقعیت خویش را حفظ کرد. شاید چند صباحی نگذرد که شاهد اقدامات و شنیدن اخبار جدیدی باشیم. قذافی نشان داد که می شود از تهدیدها، فرصت پدید آورد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود دو دختر پشتون را در تاریخ افغانستان مقایسه کرده یکی ملاله ای که در مبارزات علیه نیروهای انگلیسی لباس رزم پوشید و نام خود را به عنوان شجاع ترین زن افغان در تاریخ این کشور ثبت کرد و دیگری ملاله جويا که هفته گذشته در لویه جرگه با سخنان خود جنجالی ایجاد کرد.

به نوشته سرمقاله **جمهوری اسلامی** نام ملاله جويا به گونه ای دیگر در تاریخ می ماند چون که او محاکمه مجاهدان افغان را خواست با این توجیه که آن ها با به راه انداختن جنگ و خون ریزی موجب کشته شدن مردم و بی خانمان شدن آنها گردیدند و افغانستان را ۲۰ سال عقب نگاهداشتند .

روزنامه **جمهوری اسلامی** در خبرهای ویژه خود از نامه مهرانگیر کار به سازمان عفو بین المللی در ابراز نگرانی از وضعیت همسرش زندانبیش خبر داد و نوشته همسر سیامک پورزند پس از برملا شدن دخالت وی در پرونده نوارسازان از کشور متواری و مقیم آمریکا شده است.

با توجه به حضور شیرین عبادی در پرونده موسوم به نوارسازان به نظر می رسد روزنامه **جمهوری اسلامی** معکوس اشتباه ماه گذشته خود را تکرار کرده باشد که آن دفعه شیرین عبادی را همسر سیامک پورزند به حساب آورده بود.

کیهان در ستون اخبار ویژه خود خبر داده حضور زنان بدحجاب در مراسم افتتاحیه نمایشگاه سراسری صنایع دستی کشور در قم، موجب اعتراض چند تن از مسئولان و ترک جلسه توسط آنان شد.

کیهان نوشته بسیاری از حاضران از جمله خبرنگار ما نسبت به وضعیت موجود تذکر دادند اما از آنجا که موضوع مورد توجه جدی قرار نگرفت، خبرنگار ما اقدام به تهیه عکس اختلاط دختران و پسران در بیرون جلسه کرده که مورد اعتراض آنان قرار گرفت.

عناوین روزنامه های عرب زبان چاپ لندن

چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر: عناوین مهم امروز چهارشنبه ی روزنامه های الشرق الاوسط ، الحیات و القدس العربی به این شرح است:

القدس العربی :

- شارون در پاسخ به دیدار ماهر از اسرائیل فاجعه رفح را رقم زد
- هشت شهید و دهها مجروح در یورش جدید اسرائیل
- کشته شدن سه نظامی آمریکایی و بازداشت یکی از سران قبایل نزدیک به عزت ابراهیم
- انتقاد گروه چلبی از اردن
- برنامه انگلیس برای ادامه فشارهای سه گانه علیه سوریه در زمینه سلاح های کشتار جمعی این کشور

- قذافی، دمشق را به الگو گیری از لیبی فراخواند
- احساس خطر آمریکا از وقوع حمله شدید علیه سفارتش در بحرین
- نگرانی های آمریکا از هواپیماری در اروپا و آمریکای لاتین

الشرق الاوسط :

- رهبر لیبی، ایران و سوریه را به الگو گیری از لیبی فراخواند
- سیف الاسلام قذافی: تعهد آمریکا برای حمایت از لیبی
- صدام در اسناد سری آمریکا و انگلیس
- روایت ماهر از حادثه کتک خوردنش در مسجد الاقصی
- هشدار آمریکا نسبت به خط حملات علیه بحرین
- شهادت حداقل هشت فلسطینی در جنایت اسرائیل

الحیات:

- عملیات گسترده ارتش آمریکا در جنوب بغداد
- هشدار آمریکا به شهروندان و دیپلماتهای خود در بحرین
- کشته شدن یکی از نیروهای امنیتی عراق در موصل
- حمله انتحاری در اربیل به کشته شدن چهار نفر منجر شد
- کشتار رفح : هشت شهید و 40 زخمی

کوناگون

متن رای دیوان عدالت اداری به ابطال بخشنامه ی هیات وزیران در خصوص انتخابات

چهارشنبه 3 دی 1382 - 24 دسامبر 2003

روز یکشنبه اول دی ماه هیات عمومی دیوان عدالت اداری با دریافت شکایتی از سوی شورای نگهبان مبنی بر این که « هیات دولت در مصوبه ی خود در تاریخ ۸۲/۹/۱۸ آیین نامه ی اجرایی قانون انتخابات را با اصلاحاتی به تصویب رسانده و این اصلاحات بر خلاف قانون اساسی بوده است»، به این موضوع رسیدگی کرد.

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) متن شکایت شورای نگهبان و نیز رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری که منجر به ابطال مصوبه ی هیات وزیران شد، به شرح زیر است:

مرجع رسیدگی: هیات عمومی دیوان عدالت اداری

شاکي: قائم مقام دبیر شورای نگهبان

موضوع شکایت و خواسته: ابطال تصویب نامه ی مورخ ۸۲/۹/۲۳ هیات وزیران

مقدمه: شاکي در شکایت نامه ی تقدیمی اعلام داشته:

** « هیات وزیران در جلسه ی مورخ ۸۲/۹/۱۸ نسبت به آیین نامه ی اجرایی قانون انتخابات، اصلاحاتی به تصویب رسانیده و طی نامه ی شماره ۵/۵۱۷۵ ت/۲۸۹۸۳۱ ه مورخ ۸۲/۹/۲۳ ابلاغ کرده است. با توجه به اصل ۱۷۴ قانون اساسی و ماده ی ۱۱ قانون دیوان عدالت اداری موارد ذیل چون خلاف قانون و یا تجاوز از اختیارات است، این شورا تقاضای ابطال آنها را دارد.

۱- تبصره ی ماده ی ۲۰ آیین نامه به این صورت تصویب شده است: « چنانچه در حوزه های فرعی رییس ثبت احوال وجود نداشته باشد، نماینده های از رده ی تشکیلاتی بالاتر از آن برای عضویت در هیات اجرایی معرفی می شود، لکن ماده ۳۱ قانون انتخابات تصریح شده است فرماندار یا بخشدار مرکز حوزه ی انتخابیه هیات اجرایی انتخابات را با حضور هیات نظارت شورای نگهبان به ریاست خود و عضویت رییس ثبت احوال مرکز حوزه ی انتخابیه و ۹ نفر از معتمدین موضوع ماده ۳۲ تشکیل می دهد»؛ بنابراین تبصره ی مذکور خلاف حکم ماده ی ۳۱ و توسعه در آن است، زیرا صلاحیت های قانونی مقرر، قائم به سمت اشخاص مذکور در قانون است و قابل تفویض به دیگری نیست، مگر با تجویز مقنن.

۲- ماده‌ی ۲۵ به این شرح به تصویب رسیده است: « احزاب و سازمان‌ها و گروه‌های غیرقانونی موضوع بند ۲ ماده‌ی ۳۰ قانون ناظر به مواردی است که به موجب قوانین، غیرقانونی موضوع بند ۲ ماده‌ی ۳۰ قانون ناظر به مواردی است که به موجب قوانین، غیرقانونی اعلام شده است یا بر اساس آراء محاکم دادگستری اعم از عمومی، انقلاب و نظامی و ...، رای بر غیرقانونی بودن آنها صادر شده باشد و باید دلایل و مدارک معتبر مربوط به غیرقانونی بودن آنها مطابق قانون لزوم رسیدگی دقیق به شکایات داوطلبان رد صلاحیت شده در انتخابات مختلف مصوب ۱۳۷۸ مجمع تشخیص مصلحت نظام، توسط مقامات صالحه به مراجع اجرایی و نظارتی ارسال شود.» در حالی که در بند ۲ قانون انتخابات یکی از موانع را به صراحت به این شرح آورده است: « وابستگی تشکیلاتی و هواداران احزاب، سازمان‌ها، گروه‌هایی که غیرقانونی بودن آنها از طرف مقامات صالحه اعلام شده است.» بنابراین ماده‌ی ۲۵ آیین‌نامه، خلاف قانون مذکور است، زیرا ملاک غیرقانونی بودن احزاب و سازمان‌ها و گروه‌ها در آیین‌نامه‌ی فوق‌الذکر را صرفاً اعلام قانون یا آرای محاکم دانسته است، در صورتی که مطابق قانون اعلام مقامات صالحه می‌باشد که شامل مقامات صالحه‌ی دیگر نیز می‌گردد و این تضیق در قانون است.

۳- تبصره‌ی ۴ ماده‌ی ۲۷ آیین‌نامه‌ی مصوب (هیات وزیران) مقرر داشته است که « مناط ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه اعلام کتبی و امضای آن توسط داوطلب می‌باشد.» در صورتی که مطابق بند ۲ ماده‌ی ۲۸ قانون انتخابات مقرر داشته است « ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه».

ملاحظه می‌فرمایید که مناط اعتبار و احراز و اثبات وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی ولایت فقیه را اعلام کتبی و امضای داوطلب دانسته که خلاف بند ۲ ماده‌ی ۲۸ قانون انتخابات است و شامل مواردی نیز می‌شود که داوطلبی وفاداری به قانون اساسی یا اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه نباشد، ولی در فرم ثبت‌نام کتبا و بر خلاف آن اعلام نماید که وفادار است؛ در حالی که بند ۲ ماده‌ی ۲۸ این قانون از شروطی است که باید احراز گردد.

۴- در بند ۲ ماده‌ی ۳۶ آیین‌نامه آمده است: « هیات‌های اجرایی مراکز حوزه‌ی انتخابیه می‌توانند با رعایت تبصره‌های ۱ و ۲ این ماده و به منظور پرهیز از هرگونه اشتباه در احتساب آرائی که دارای تشابه اسمی می‌باشند، برای تمامی نامزدها شماره‌ای تعیین تا توسط فرماندار و یا بخشدار مرکز حوزه انتخابیه در فرم اسامی نامزدها منظور و منتشر شود، اما در ماده تبصره‌ی ۲ مکرر ماده‌ی ۳۰ قانون انتخابات آمده است: « به منظور تسهیل امر نظارت و حفظ آراء واقعی مردم و جلوگیری از تضییع حقوق داوطلبان نمایندگی، چنانچه نامزدی در حوزه‌ی انتخابیه به تشخیص هیات اجرایی یا نظرات برای عامه‌ی مردم ناشناخته و گمنام باشد، اما نام خانوادگی یکی از داوطلبان سرشناس و معروف آن حوزه باشد باید مشخصه‌ای مانند شماره‌ی کد، شغل، محل سکونت، نام پدر و غیره، برای او تعیین و در آگهی انتشار اسامی نامزدهای انتخاباتی درج شود. آراء فاقد آن مشخصه، برای او منظور نخواهد شد. فرد مذکور می‌تواند در تبلیغات انتخاباتی خود مشخصه‌ی تعیین شده را قید کند و چنانچه در ایام تعطیلات انتخاباتی اعلام انصراف کند، داوطلب همنام او می‌تواند قبل از روز انتخابات از طریق روزنامه و یا صدور اطلاعیه ادامه‌ی داوطلبی خود را برای رفع ابهام اعلام کند.»

شورای نگهبان اعلام کرده پس توسعه‌ی این موضوع به تمامی نامزدها در آیین‌نامه خلاف تبصره‌ی ۲ مکرر ماده‌ی ۳۰ قانون انتخابات است. «**

هیات عمومی دیوان عدالت اداری در تاریخ فوق به ریاست حجت‌الاسلام و المسلمین دري نجف‌آبادی، رییس دیوان، و با حضور روسای شعب بدوی و روسا و مستشاران شعب تجدیدنظر، تشکیل و پس از انتظار کافی جهت حضور نماینده‌ی معاونت حقوقی و امور مجلس ریاست جمهوری و عدم حضور ایشان و با استماع توضیحات نمایندگان شورای نگهبان با اکثریت آراء به شرح آتی مبادرت به صدور رای می‌نماید.

***** رای هیات عمومی:**

- نظر به اصل ۶۷ قانون اساسی که سوگند و تعهد نمایندگان را در برابر خداوند متعال، قرآن و ملت و نظام اسلامی بیان می‌کند و نیز سایر اصول قانون اساسی که درباره‌ی مقاماتی که مسوولیت‌های روشن طبق قانون اساسی در نظام اسلامی دارند و با توجه به ماده‌ی ۲۵ قانون انتخابات و تبصره‌ی آن که وزارت کشور را صرفاً مأمور اجرای قانون انتخابات و مسوول حسن جریان انتخابات دانسته و با عنایت به ماده‌ی ۲۸ قانون انتخابات و تبصره‌ی ۱ آن که شرایط انتخاب‌شوندگان هنگام ثبت‌نام را در ۷ بند ذکر کرده و در بند اول اعتقاد و التزام عملی به اسلام و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و در بند ۲ آن ابراز وفاداری به قانون اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه آمده و شرائط الزام، همواره جنبه‌ی ایجابی و وجودی دارند و ارتباط بند ۱ با بند ۲ نیز کامل نشان دهنده‌ی محتوا و مفهومی بالاتر از صرف اعلام کتبی و امضای آن توسط داوطلب است و مفهوم ابراز اظهار ما فی‌الضمیر بوده و بروز و ظهور را می‌رساند و میرز می‌خواهد نه امضای محض، و هرگونه محدود کردن قانون و یا تفسیر قانون و یا حتی محدود کردن متقاضیان به امضا و اعلام کتبی بر خلاف نص صریح قانون است، و تفسیر قانون نیز به عهده‌ی مجلس شورای اسلامی است و با توجه به ماده‌ی ۳۰ قانون انتخابات و بندهای ۱۱ گانه‌ی آن

مصوب ۷/۱۰/۷۸ مجلس شورای اسلامی که غیرقانونی بودن احزاب، سازمان‌ها و گروه‌ها را از طرف مقامات صالحه اعلام نموده است، و مقامات صالحه اعم از مقامات قضایی است و محدود کردن مقامات صالحه به مراجع قضایی، تحدید و تضییق در قانون است، به علاوه در بندهای ۵ و ۹ و ۱۱ ماده‌ی مذکور ترتیب محاکم صالحه‌ی قضایی و حکم دادگاه و حکم محاکم صالحه‌ی قضایی نامبرده شده و چنانچه منظور از مقامات صالحه در بند ۳ محاکم صالحه‌ی قضایی بود، قانونگذار حکیم همانطور که در بندهای دیگر با صراحت بیان کرده در این بند نیز تصریح به مقامات قضایی می‌نمود؛ بنابراین محدود کردن مقامات صالحه به آنچه در آیین‌نامه‌ی مصوب آمده، خلاف قانون و خلاف اختیارات و خلاف معیارهای حاکم بر نظام اسلامی و قانون اساسی است، و نظر به صراحت ماده‌ی ۳۱ قانون در عضویت رییس ثبت احوال مرکز حوزه‌ی انتخابیه و اینکه مسوولیت یادشده فائمه شخص است و قانونگذار شخص رییس ثبت احوال را به این سمت منصوب نموده، لذا قابل تفویض به غیر نیست و به طور طبیعی اگر رییس ثبت احوال در یک بخش نباشد، این مسوولیت با رییس ثبت احوال شهرستان خواهد بود؛ لذا بند ۱ مصوبه که اعلان نموده اگر در حوزه‌ی فرعی رییس ثبت احوال وجود نداشته باشد، نماینده‌ی از رده‌ی بالاتر برای عضویت معرفی می‌شود، نوعی توسعه در قانون و قانونگذاری و نیز تفسیر قانون بوده و بر خلاف قانون و اختیارات مربوطه است.

- نظر به تبصره‌ی ۲ ماده‌ی ۲۰ مکرر قانون انتخابات که مقرر می‌دارد «چنانچه نامزدی در حوزه‌ی انتخابیه به تشخیص هیات اجرایی یا نظارت، برای عامه‌ی مردم ناشناخته و گمنام باشد، ولی نام خانوادگی و یا نام و نام خانوادگی او مشابه نام و یا نام و نام خانوادگی یکی از داوطلبان سرشناس و معروف آن حوزه باشد، باید مشخصه‌ی مانند شماره (کد) و ... درج شود»؛ لذا توسعه‌ی این معنا به تمامی نامزدهایی که دارای تشابه اسمی می‌باشند، موجه نبوده و بر خلاف قانون و اختیارات تشخیص می‌شود.

با عنایت به جهات فوق و نکات دیگر چهار بند مصوبه‌ی مورد شکایت، خلاف اصل ۶۷ قانون اساسی و مواد ۲۸ و ۳۰ و ۳۱ و تبصره‌ی ۲ ماده‌ی ۲۰ مکرر قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب ۷/۱۰/۷۸ مجلس و خلاف اختیارات هیات وزیران تشخیص داده و آن را مستندا به ذیل ماده‌ی ۲۵ قانون دیوان عدالت اداری ابطال می‌کند.

دري نجف‌آبادي

رييس هيات عمومي ديوان عدالت اداري

انتهای پیام

معاون حقوقی رییس‌جمهور بر تأیید مصوبه دولت در زمینه انتخابات تأکید کرد چهارشنبه ۳ دی ۱۳۸۲ - ۲۴ دسامبر ۲۰۰۳

معاون حقوقی رییس‌جمهوری درباره رد مصوبات دولت در دیوان عدالت اداری با تأیید مصوبه دولت در زمینه انتخابات گفت: در مورد صلاحیت افراد و کاندیداها نسبت به ابراز نظر درباره قانون اساسی و یا اصل ولایت، باید ملاک عملی وجود داشته باشد.

به گزارش خبرنگار سیاسی مهر، ابطحی در پایان جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه بعد از ظهر امروز از سوی دولت مصوبه دیگری در این زمینه که غیرقانونی بودن گروه‌ها و مراکز که غیرقانونی اعلام می‌شوند، باید توسط یک مرجع قانونی اعلام شود، تصویب خواهد شد، افزود: در مورد صلاحیت افراد و کاندیداها نسبت به ابراز نظر درباره قانون اساسی و یا اصل ولایت باید ملاک عملی وجود داشته باشد.

ابطحی اعتراف فرد و یا نوشته او در این زمینه را کافی دانست و گفت: اگر فردی مطلبی را نوشته باشد، مشکل حقوقی نیست و احراز ضرورت ندارد.

معاون حقوقی رییس‌جمهور با بیان اینکه ردصلاحیت‌های گسترده می‌تواند موضع تند دولت در انتخابات مجلس را برانگیزد اظهار داشت: شرایط داخلی، خارجی، سیاسی و عقلانی حکم می‌کند که ردصلاحیت‌ها فقط بر اساس مبانی حقوقی، قانونی و چهار مرجع تعیین کننده باشند.

وی همچنین درباره اخباری مبنی بر نقش القاعده در موضوع گروگانگیری سیستان با اشاره به این که یکی از احتمالات مطرح از روز اول همین بوده است، گفت: همواره سیاست کشور ما این بوده است که به نوعی از مشکلاتی که القاعده می‌تواند در کشورمان ایجاد کند، پرهیز کنیم.

ابطحی در پاسخ به سوالی درباره تهدیدات رسمی القاعده، با بیان اینکه نمی‌دانم منظورتان از رسمی چیست، تصریح کرد: در ایران برای آمادگی‌های لازم بحث و فکر شده است. وی گفت: شاید بسیاری از توقعاتی که جهان از ما داشته و ما انجام نداده‌ایم، بیشتر برای این بوده است که نسبت به تهدیدات القاعده مصون تر باشیم.

معاون حقوقی رییس‌جمهور درباره تدابیر امنیتی شدید برای حفاظت از سفارت سوئیس و انگلیس به خاطر تهدیدات القاعده گفت: طبیعی است برای هر جا که احتمال مورد تهدید قرار گرفتن دارد، باید تدابیر امنیتی تشدید شود. خبرنگاری درباره محرز شدن هویت تهدید کنندگان القاعده یا گروه‌های فشار داخلی برای دولت سوال کرد و ابطحی پاسخ داد: مورد مشخصی مورد نظر نیست و کلاً در هر موردی که باید دقت و مراقبت بیشتر باشد، این کار صورت می‌گیرد.

وی درباره نهاد مسئول مبارزه با القاعده گفت: همانند دیگر تهدیداتی که در مورد کشور وجود دارد و هر بخشی به نهادی مرتبط می‌شود، بخشی از آن اطلاعاتی - امنیتی است و بخشی از آن عملیاتی

است. ابطحي با تاكيد بر اين كه تشكيل ستادي در اين زمينه ضرورت ندارد، خاطرنشان كرد: ارگانهاي
كشور وظيف خود را انجام خواهند داد.

www.iran-archive.com